UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.
Canonum Ordinarii Professoris**

Laymann, Paul

Dilingæ, 1666

Capitvlm XVII. Qualiter.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62559](#)

Qualiter.

PARAPHRASIS.

cassata; vbi admonet, cassandam dici electio-
nem, id est, cassam & irritam esse declaran-
dam; quia suspensi eligere non possunt. In-
telligi vero id, spectato hodierno iure, de-
bet, si denunciati sint; vel si per exceptio-
nem oppositam repellantur, prout docui in
c. cum dilectus 8. de consuet. not. 5.

QVESTIO est; Si in censura suspen-
sionis & interdicti R. iuniorem elegerunt,
ad quem prouisio Pralati spectare tunc de-
bebat; ad iplos, an ad alios? Gl. fin. hic, quam
sequitur ibi Abb. Panormit. & Anton. n. 22.
ait; Quod à Capitulo seu Conuentu noua
electio fieri debeat; idque colligit ex textu:
quia cum Papa mandet, nouam prouisio-
nem fieri, non autem explicit, à quibus, fa-
tis significare videtur, ad Capitulares perti-
nere, posteaquam iij à censura, post satisfa-
ctionem congruam absoluti fuerint.

Hæc doctrina vera est, cum tribus tamen
limitationibus: I. est, Si Capitulares in hoc
casu Rom. iuniorem elegissent suspensem,
aut perfonalter interdictum, idque scienter
& illicitè, tum priuati fuissent pro ea vice
iure electionis, idque ad proximum Supe-
riorem deuolutum fuisse, c. quamquam i. 8.
in 6. Et fortassis in hoc ipso casu, cum Pon-
tifice nesciret, quomodo electio prior pera-
cta esset, maluit terminis generalibus vti,
& mandare, vt de persona idonea consula-
tur.

II. Si Capitulares, posteaquam ob cen-
suram omnes denunciati fuerunt, vel contra
eos exceptum, electione irritam peregerint;
atque ultra tres menses absolutionem pete-
re, nouamque canonicam electionem face-
re culpabiliter intermittant, ius eligendi pro
ea vice ad Superiorem deuoluuntur, iuxta cit.
c. quamquam, & c. vn. Ne Sede vacante, §.
Cum vero.

III. Si non omnes Capitulares suspensi,
vel interdicti sint, tum ijs priuatis (sive ipso
iure, si denunciati existant, vel ope exce-
ptionis) ius eligendi pro ea vice ad alios
cenfurâ non irretitos deuoluitur, iuxta c. 2.
de postulat. Prælatorum. vbi id docui
not. 2. & c. Cum Vintonien-
sis 25. hoc tit.

Vacante ecclesiâ Pennensi, Canonici Pri-
micerium ecclesiæ suæ, in Episcopum e-
legerunt. Is nondum acceptâ à Sede A-
postolica confirmatione, administrationi Episcopatus se immiscuit, recipiendo cùm
à clericis, tum à laicis iuramenta; cùm
tamen scire debuerit, quod nemo secun-
dum Apostolum ad Hebr. 5. cap. sibi su-
mit honorem, sed qui à Deo vocatur: Id-
eò Innocentius III. Papa tum ob hanc
causam, tum etiam quia Primicerius e-
piscopali muneri conuenientem scienti-
am non habebat, ipsius electionem irri-
tandam iudicauit; omnia quæ vigore eius
facta sunt, irrita esse pronuncians.

SUMMARIUM.

1. *Episcopus electus ante confirmationem administrare non debet; alias ipso iure priuatus existit, nec per nouam electionem eligi potest.*
2. *Debet habere Episcopus scientiam com-
petentem numeri episcopali, vti & a-
lij Pralati & curati clerici conueni-
entem suis officijs.*
3. *Electione cassata, omnia rescindi debent,
qua ratione officij, aut iurisdictionis ve-
surpata gesta sunt: secus est, si ob viti-
um aliquod occultum Episcopi, vel al-
terius Pralati, institutio vel confirma-
tio inualida sit.*

NO TANDVM I. Episcopus electus an-
te confirmationem administrare non
debet. Ita hic, & in c. noti 9. vbi id docui
not. vn. hoc tit. Alioquin eius electio in
pœnam cassari debet: Imò ipso iure priua-
tus existit, ex quo tempore administrationi
se male ingessit, iuxta c. si auaritiae 5. hoc tit.
in 6. Tametsi aliqui aliter sentiant, quam
quæstionem ibi examinabo.

Addit Abb. Panorm. hic n. vlt. ex Archi-
dia.

diacono in suprà cit. c. auaritiae, quod ita priuatus, aut repulsus per nouam electionem eligi non possit; quia electio prior casata fuit vitio persone, iuxta c. super eo 11. hoc tit. Sed neq; à Pontifice electionis suæ validationem promotionem consequi posset, nisi vitium intrusionis suæ explicaret; Eadēque ratio est, si quis per abusum secularis potestatis factam electionem acceptat, c. quisquis 43. hoc tit. Consentunt, quæ docui lib. 4. Theol. moral. tr. 1. cap. 15. n. 3.

2. NOTANDVM II. Episcopus habere debet scientiam competentem muneri episcopalii: Et ita de alijs quoque Prælatis, aut Curatis clericis dicendum; requiri in eis scientiam maiorem, aut minorem; prout ratio officij, & cura, administratioque, quæ ipsis incumbit, exigere videur. Ita sumitur ex hoc c. ibi, *Nec donum scientie Pontificis conueniens, & latè explicat Abb. in c. cùm in cunctis n. 4. hoc tit.*

3. NOTANDVM III. Si cuius electio casata sit, omnia reuocari & rescindi debent, quæ ratione officij, aut iurisdictionis usurpatæ gesta sunt: Quare si v. g. Episcopus electus ante confirmationem beneficia consultit, collationes, tanquam irritæ, reuocari debent. Sed alia ratio est, si Episcopo vel alteri Prælato confirmationis, aut institutio- nis titulus, ob vitium aliquod occultum, invalidus, collatus fuit: tunc enim quæ ab eq; ratione officij gesta sunt, valida iudicari debent, argum. l. Barbarius ff. de Ofic. Prætoris.

CAPITVLVM XVIII. Cùm inter vniuersas.

PARAPHRASIS.

Archiepiscopus Capuanus Panormi vita defunctus fuit, præsentibus Decano & alijs ecclesiae Capuanæ Canonicis: Ij scripserunt ad Capitulum Capuanum, vt ad electionem Archiepiscopi non procederent, donec ipsi aduenissent. Eo intellecto, Capitulum terminatum illis xii. die.